SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 2ª REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM

17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 11

horas, realizou-se a 2ª (segunda) reunião extraordinária do ano de 2025 do Programa de Pós-

Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma remota na sala virtual

https://meet.google.com/aro-txzu-hay. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes

integrantes do colegiado, Alexandre Arnhold, Andrei Caíque Pires Nunes, Gerson dos Santos

Lisboa, Vinicius de Amorim Silva, Khetrin Silva Maciel, Nadson Ressyé Simões, Silvia Kimo

Costa, os representantes discentes, Silas da Silva Guimarães Junior e Naiara de Souza Valerio.

Ausências justificadas: Mara Lucia Agostini Valle, Luiz Fernando Silva Magnago, Fabrício

Lopes de Carvalho, Jomar Gomes Jardim, Fabiana Cézar Félix Hackradt, Fabrício Berton

Zanchi e Elfany Reis Lopes. Ausências não justificadas: Ândrea Carla Dalmolin, João Carlos

Medeiros e Daniel Piotto. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica,

sendo constituída pelo seguinte ponto: Coleta CAPES, aprovação da formação de comissão

de destaque. O professor Alex apresentou, de forma sintética, o site Plataforma Sucupira,

apresentou o calendário de Coleta Capes. Foi apresentada a comissão de indicação de destaque

composta pelos Professores Alex Mota dos Santos, Alexandre Arnhold, Jaqueline Dalla Rosa

e Vinicius de Amorim Silva. Colocado em votação, a comissão foi aprovada por unanimidade.

https://meet.google.com/aro-txzu-hay
https://drive.google.com/drive/folders/16nsDkmXDgCwiNgeA2e5Zfc23-3khN322
https://drive.google.com/drive/folders/16nsDkmXDgCwiNgeA2e5Zfc23-3khN322

Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às onze horas e quarenta e cinco minutos a reunião foi

encerrada e, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata que será lida e assinada pelos

presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/02/2025

ATA Nº 148/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2025 09:33 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 22/02/2025 07:30 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 08:20 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:47 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 21:23 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCMAPPG (11.01.21.02.03)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:35 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 22/02/2025 10:59 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 22/02/2025 10:17 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

 (Assinado digitalmente em 22/02/2025 08:13 )
NAIARA DE SOUZA VALÉRIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 148 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 22/02/2025 06ba15aa49

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-02-25T19:40:28-0300